(54) Vegis la nota 47.

(55) P. DE MARCA, *Marca Hispánica*, Ap. 83, cols. 858-860.

(56) R. D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, Ap. 80, p. 183.

(57) Els documents de 4 d'agost i 14 de setembre de 957 els coneixem mercè a una còpia del segle XVIII que es troba a l'Arxiu de la Catedral de Girona, Armari VI, part superior, lligall 11, quadern 533, foli 6.

(58) J. VILLANUEVA, *Viage*, XIII, Ap. 16, pp. 247-248.

(59) «Adalbertus nomine cum aliquibus ex parentibus suis in contrarietatem domni Vuifredi principis populique terre huius scandala conturbationes que movere conati sunt...» (ADG, *Cartulari de Carles Many*, foli 300). «Et illi eos acquisivere de nefandissimis transgressoribus qui candala vel conturbationis nefarias in quantum potuere in contrarietate eorum in predicto comitatu Bisuldunense conati sunt agere» (ADG, document que es troba emmarcat en el despatx del director. Còpia del segle XII en el Arxiu de Montserrat, Carpeta de Santa Maria de Besalú, perg. 1).

(60) Ens sembla que els centres propulsors de la revolta devien coincidir amb els indrets on els revoltats hi tenien propietats, les quals coneixem per cinc documents posteriors: ACA. Monacals, Pergamins de Sant Llorenç prop Bagà, Carpeta 1, perg. 27; ADG, *Cartulari de Carles Many*, foli 300; ADG, document que es troba emmarcat al despatx del director; P. DE BOFARULL, *Condes vindicados*, I, pp. 98-105; i P. DE MARCA, *Marca Hispánica*, Ap. 126, cols. 923-924.

- (61) Vegis la nota 59.
- (62) J. VILLANUEVA, *Viage*, XIII, Ap. 13, pp. 242-243.
- (63) P. DE MARCA, *Marca Hispánica*, Ap. 109, cols. 892-893.
- (64) R. D'ABADAL, *Els diplomes*, pp. 381-390.
- (65) P. DE MARCA, *Marca Hispánica*, Ap. 84, cols. 860-862.
- (66) J. VILLANUEVA, *Viage*, XIV, Ap. 21, pp. 308-309.
- (67) Id., XIII, Ap. 15.
- (68) R. D'ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, Ap. 80, p. 183.
- (69) P. DE MARCA, *Marca Hispánica*, Ap. 93, cols. 872-874.
- (70) Per fer honor a la veritat hem de manifestar que per identificar tots aquests Adalberts amb el rebel de 957 hi ha la dificultat de que els pocs documents que parlen de la revolta no fan cap alusió a la condició religiosa d'Adalbert. De tota manera no creiem que aixó sigui un argument completament dissuasiu.
- (71) Sobre l'alou de Parets vegis ADG, *Cartulari de Carles Many*, foli 300. Sobre els de Espinavessa (Cabanelles) i Vilert: «Et ad monasterium Sancti Petri Rodas, donare faciatis alodem meum qui est in comitatu Bisuldunense in villa Spinavusa et in Villa Erte et in ipsa valle quantum invenire potueritis in his locis qui fuisset de Godmare, presbiter, et de Adalberto, bozador, filio Raifredo...» (P. DE BOFARULL, *Condes vindicados*, I, pp. 98-105). Sobre el de Juinya: «Et in Juviniato, dono, ad prefatum cenobium, mansos duos in locum que vocant Stupino qui mihi advenit de homine nomine Adalberto vel fratribus suis qui scandalum vel conturbationem in hac terra movere on dubitarunt...» (ADG, document que es troba emmarcat al despatx del director).
- (72) «Enim vero quoddam, in prefato loco, habuit quondam Raifredus et tenuit et filii eius Adalbertus, et Sonifredus presbiter et Oliba, nepos ipsorum...» (ADG, *Cartulari de Carles Many*, foli 300).
- (73) «Sunt autem hi alodes in comitatu Bisuldunense in villa quam dicunt Maliano vel in terminio de Laurenciano atque in Valle Alta vel ad ipsa Lagurnagra, et in monte que vocitant Malareto... quantum alodem Seniofredus sacer vel transgressor... habuit vel retinuit...» (ADG, document que es troba emmarcat al despatx del director).
- (74) «Et dono, ad prefatum cenobium, alodem meum que dicunt Faras, et ipsum quem habeo in Roseto, vel in Villa Mala, et in Palatiolo, et in Marifonte, sicut fuerunt ipsi alodes de Soniofredus sacerdote transgressore, et de Guarino et filiis suis.» (ADG, Id.)
- (75) «t in villa Puio Arnulpho, et in villa que nominant Calvos donare faciatis alodem meum qui fuit de Seniofredo clerico et de Vivane bozadores.» (P. DE BOFARULL, *Condes vindicados*, I, pp. 98-105).
- (76) «Et ego libenti animo dono atque concedo ad prefatum coenobium alaudem meum quem habeo in comitatu Bisuldunense in villa quam dicunt Siriniano vel Taziniano..., quantum isti trasgressores —Vuigila presbiter et Trasoacus frater eius— sura nominati habebant...» (P. DE MARCA, *Marca Hispánica*, Ap. 126, cols. 923-924). «Et ad monasterium Sancti Stephani qui est in Balneolas, donare faciatis, ...in comitatu Bisuldunense, alodes meos qui fuerunt de Guiguilane et Trasvado et Ermegildo bozadores... infra terminos de Siriniano vel de Albucanu et de Isula, et de Caselas, et de Vilar Astar...» (P. DE BOFARULL, *Condes vindicados*, I, pp. 98-105).
- (77) «Ad predictam Sede Sancte Marie ab omni integritate sicut predictus Seniofredus et Vivas nefandissimi ipsos alodes retinuerunt... in predicta villa Podols vel in Ventavolo...» (P. DE BOFARULL, *Condes vindicados*, I, pp. 98-105).
- (78) «Et in comitatu Bisuldunense, in villa que vocant Orto Modario, cum ipsa ecclesia qui est sita in honore Sancti. Michelis Archangeli... sic dono alodem meum que ibidem habeo totum ab integro vel in Salselas quomodo fuit de Seniofredo bozadore filio Trasvado et Seniuldo fratri suo similiter...» (Id.).
- (79) «Et ipsum meum alode qui fuit de Birone bausadore et de fratribus suis, qui fuerunt filii de Fredario, qui est in Miliariis...» (Id.).
- (80) Vegis la nota 75.

## II ASSEMBLEA D'ESTUDIS SOBRE EL COMTAT DE BESALÚ

81. Vegis la nota 77.

(82) «Et in Valle Beiedo ipsum neum alodem qui fuit de Vivane bozadore qui mihi advenit per dominum meum Seniofredo» (P. DE BOFARULL, *Condes vindicados*, I, pp. 98-105).

(83) «Et in alio loco sic dono alodem meum, ad domum Sancti Petri ilusta castro Bisulduni, alodi qui fuit de Vivane bozadore et est in Agilare... et in Ornazonas... et in Planedes...» (Id.). «Et donc ego, prelibatus epicopus, ad prefatum cenobium, alodes meos qui fuerunt de Vivano transgressore, et sunt ipsi alodes in locum que vocant Aquilare... et in Ornazoas... et in Planizes...» (ADG, document que es troba emmarcat al despatx del director).

(84) Vegis la nota 71.

(85) «Perspicuum est igitur omnibus nobis in hac terra degentibus quia quidam homo Adalbertus nomine cum aliquibus ex parentibus suis in contrarietatem domni Vuifredi principis populique terrae huius scandala conturbationes que movere conati sunt, in tantum etiam ut praescriptum principem ex oppido suo eiicientes, inimicisque sui illum contradentes, tamdiu inhumaniter illum persecuti sunt usquequo prae-nominatus transgressor gladic eum peremit.» (ADG, *Cartulari de Carles Many*, foli 300).

(86) «Et ita sciendum est cunctis fidelibus nobiscum commanentibus vel ceteris hominibus qualiter comes Borrellus venit cum omni exercitu suo in partibus nostris ad construendum castellum adversum nos in monte quem dicunt Spelio in alaude Sancti Stephani supra nominati.» (P. DE MARCA, *Marca Hispánica*, Ap. 126, cols. 923-924).

(87) Ho explica en el document de la nota anterior i sobretot en el de l'ADG, *Cartulari de Carles Many*, foli 300, que per ésser més complet l'utilitsem en el present apartat.

(88) Diem que Adalbert morí poc després perque el 28 de setembre de 958, «Odoari, prevere, Seniofré, sacerdot, i Joan, clergue», actuant en qualitat de marmessors d'Adalbert, feren donació escrita de l'alou de Parets a Santa Maria de Girona. A remarcar que el sacerdot Seniofré d'aquest document no era el germà homònim d'Adalbert, que participà en la revolta, sino un oncle seu: «dum Sonifredus presbiter avunculus eius vel helemosinarius vivus fuerit...» (ADG, *Cartulari de Carles Many*, folis 308-309).

(89) Vegis la nota 86 a la que cal afegir «Et ego iamdictus Miro, gratia Dei comes seu episcopus, cum summa diligentia, angusto animo, contrito corde, veni poplitibus curvis ante sacrosanctum altare suprasecriptum, postulans auxilium a Domino Iesu Christo et sancto martire suo Stephano, ut de tam nefanda nequiia, quod mihi accidi, adiutorium mihi prestitisset, sicut et fecit.»